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man maa erkjende, at—-den, der sbesidder Ere af
de skattepligtige-Eiendomme, ikke kan komme
tilorde nden’ved de Andres Velvillie, imedens
de Andre kunne komme tilorde» saa sagde han
— og det er det, jeg henviste til med. Hensyn
til det ikke Farlige i·« at vedligeholde denne

særegne Ret for de større Lodseiere, s- hvad
skal den større Ledseier gjøre i Sogneraadet?
Han maa jo være nødt til at opponere imod,
hvad de Andre, der ere i Majoriteten, beslutte,
og han har altsaa ingen anden Rolle end denne

Opposition, og istedet derfor er det jo ligesaa
godt-, at han strax henvises til at klage over,

hvad der kunde gaae ham imod. Altsaa, han
kan ikke sætte Noget igjennem, allermindst til

Skade for de Andre. Men jeg siger, athan kan

gjøre og har gjort paa mange Steder meget
Andet. Han skal ikke- være der for at oppo-

nere, men for fra-sit mere omfattende Stand-

punct, hvis han er en saadan Mand, som han
efter Forholdene kan og bør være, at virke

oplysende og opklarende i Sogneforftanderfka-
bernes Forhandlinger, at støtte dem med gode
aandelige Kræfter og støtte dem, hvorde trænge
dertil, med de.o—eeonomiske Kræfter- som han
vilde kunne yde, naar- man tager Hensyn til

ham, men som han maaskee ikke vil yde, naar

man udelukker ethvert Hensyn til ham. Jeg
har ligesaalidti de af den ærede Ordserer
idag mundtlig fremsatte Bemærkninger som i

Udvalgets Betænkning fundet den Gjendrivelse,
jeg havde ventet, af, hvad der ved de tidligere
Forhandlinger er fremkommet, men derimod,
som jeg- troer, en mærkværdig Forrykkelse af
Standpunctet for denne Sags Behandling. Der

er blevet spurgt, hvorfor man v,il have Be-

sidderne af 32 Tdr. Hartkorn ind. Jeg vil

nu ikke have Besidderne as netop 32 Tdr.

Hartkorn ind; men jeg,vil havedem, der be-;
sidde en vis forholdsmaessig Deel as det sam-s
lede Hartkorn ind; men Spørgsmaalet er jo ikke, i
hvorfor man vil havedem ind, thide ere jo nede,-
men derimod hvorfor man vil have dem ud.

Detyer Spørgsmaalet. Der er jo ikke Tale

om nu at skabe noget Vilkaarligt, noget Nyt;
men der er Spørgsmaal om at udslette as vor

eommunale Forfarning den sidste Rest as Hen-
syn til den Eiendom, der i Størrelse og der-

ved i Byrder staaer over det almindelige Gjen-s

nemsnitstnaal. Det er det Spørgsmaal, der

foreligger, og derfor finder jeg det meget be-

tegnende, — jeg troer rigtignok i en anden

Retning ,
end den ærede- Ordfører meente, —

naar han sagde, at han syntes ikke, at der

var Grund til at bibeholde et saadant Hen-
syn, fordi det stred imod den hele Aand, som
synes nu at gaae igjennem Lovgivningen. Jeg

itroer nu vel ikke, at det, strider imod den

Aand, der gaaer igjennem Lovgivningen,
men at det strider imod den hele Aand, som man

fra en vis Side vil, at der skal gaae igjennem
Lovgivningen, og derfor vil jeg for min Deel

arbeide alvorligt derimod efter den Kraft, der

er mig given. —Ja, det er en Retning i Lov-

givningen at sige, at der ikke blot skal være

—» thi det vil jeg saa meget som nogen Anden

—· Frihed og Adgang til Deeltagelse for Alle,
men at der skal være-en Udslettelse af de na-

turligeForskjelligheder i Stilling og Jnteresse,
som engang findes, og som historisk have deres

Berettigelse, Det er i Overeensstemmelse med

en saadan Aand i en mulig sremtidig Lovgiv-
ning, at Lovsorslaget efter min Mening staaer.
Men en saadan Aand ønsker jeg ikke i vor

Lovgivning; jeg ønsker den ikke i og for sig
selv, og jeg ønsker den ikke, fordi-jeg paa det

Inderligste er overbeviist om, at en Lovgiv-
ning, bygget paa denne Aand, ikke vil holde
sig, at den vil falde selv og da vil drage
meget Andet med sig i Faldet-. Derfor ønsker
jeg ikke, at Lovsorslaget skal blive Lov.

Der var endnu et Par Bemærkninger af
den ærede Ordforer, som jeg kunde have Lyst
til at dvæle noget ved. Dog skal jeg ikke

gjøre det længe; men jeg kan maaskee ind-

skrænke mig til Lidet. Den ærede Ordferer
sagde, idet han igjen —- troer jeg ——— var hil-

kdet i den Forestilling, at man vilde bringe
sNoget ind, hvortil der overalt skulde være en

kjærlig Trang, som et Element, der skulde ska-

,bes-: at der var jo en stor Mængde Com-

muner, hvor der ikke var nogen saadan større
Lodseier, og her vilde jo altsaa dette held-
bringende Element ikke komme ind. Jeg har

saldrig talt om et særligtheldbringende Element,
Ider skulde komme ind, men om en Interesse,
der, hvor den er tilstede, skulde respecteres, og,

hvor der ingen saadan Interesse er, der kræ-


